
 

 

COMUNE DI CHIAVARI 
Città Metropolitana di Genova 

   SETTORE 1° - Segreteria Generale 

    
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 326 del 16 novembre 2018 
 

OGGETTO: CONCESSIONE  GRATUITA  DI  SPAZI PUBBLICI COMUNALI. ATTO DI 
INDIRIZZO.          
 

          L’anno duemiladiciotto addì sedici del mese di novembre alle ore 11.30 
convocata nei modi e termini di legge si è riunita, in una sala del Palazzo Municipale la 
Giunta Comunale composta dai Sigg.ri: 
 

    PRESENTE ASSENTE 

SINDACO  Dott. Marco DI CAPUA P 

ASSESSORE Dott.ssa Silvia STANIG P 

ASSESSORE  Arch. Massimiliano BISSO A 

ASSESSORE Dott. Giuseppe Alberto CORTICELLI P 

ASSESSORE Dott.ssa Fiammetta MAGGIO A 

ASSESSORE Sig. Gianluca RATTO P 

      4   2 

 

Partecipa il Vice Segretario Generale: D. Federico L. Defranchi Bisso. 
 

Il Dott. DI CAPUA Marco, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare 
la pratica segnata  all’ordine del giorno come in oggetto.  

 

Dopo opportuna discussione, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione, concernente l’oggetto, corredata dei 
“pareri” sensi dell’art.49, c.1 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267; 

 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 

• La proposta di deliberazione concernente l’oggetto è approvata nel testo allegato alla 
presente e fatta propria. 

 

• Stante l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 
eseguibile, previa espressa separata votazione unanime resa per alzata di mano. 



 

 

 

COMUNE DI CHIAVARI 
Città Metropolitana di Genova 

 
 
 
 

Oggetto: CONCESSIONE GRATUITA DI SPAZI PUBBLICI COMUNALI. ATTO DI 
INDIRIZZO. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PRESO ATTO che pervengono all’ Amministrazione frequenti richieste da parte di 

istituti scolastici, associazioni e diversi soggetti per l’utilizzo gratuito di spazi pubblici 

comunali (Civico Auditorium San Francesco, Auditorium della Musica, Sala Livellara, Sala 

della Torre Civica, Tensostruttura di colmata, Palazzetto dello Sport, Tensostruttura del 

Palazzetto dello sport, Palestra Scuole “Mazzini”, Palestra “G. Figone” di largo Pessagno, 

campo sportivo Comunale “A. Gastaldi”, campo “Daneri”, campi di colmata) per iniziative 

di tipo culturale, didattico, turistico, sociale,  sportivo e celebrativo di ricorrenze e 

anniversari; 

 

CONSIDERATO 

- che le iniziative organizzate dagli Istituti scolastici rientrano nelle azioni fondamentali per 

organizzare la formazione dei giovani e favorire il coinvolgimento delle famiglie; 

- che le associazioni, specie quelle di volontariato, attive nei più diversi settori sono solite 

organizzare manifestazioni a ingresso gratuito e aperte al pubblico che hanno una positiva 

ricaduta per l’informazione e l’intrattenimento della cittadinanza; 

- che l’ attività sportiva  viene considerata come momento di educazione, di crescita, 

impegno ed aggregazione sociale; 

- che l’ art. 19 della legge 10.12.1993 n. 515 recante “Disciplina delle campagne elettorali 

per l’ elezione alla Camera dei deputati e al Senato della Repubblica” a tenore del quale  “A 

decorrere dal giorno di indizione dei comizi elettorali per il rinnovo della Camera dei deputati 

e del Senato della Repubblica i Comuni sono tenuti a mettere a disposizione …. dei partiti e 

dei movimenti presenti nella competizione elettorale in misura eguale fra loro i locali di loro 

proprietà già predisposti per conferenze e dibattiti” ;      

- che l’ art. 20 della stessa legge 515/1993 estende tale norma anche per le elezioni 

europee, regionali, provinciali e comunali; 

 



 

 

RITENUTO poter individuare nel Civico Auditorium San Francesco il locale idoneo per 

le campagne elettorali;    

 

CHE le suddette attività sono organizzate e coordinate a cura ed a spese dei detti 

promotori e che l’impegno di coorganizzazione del Comune di Chiavari consiste nel 

mettere a disposizione le sedi delle dette iniziative con le strutture in dotazione; 

 

VISTO il “Regolamento per l’utilizzazione da parte di terzi dell’Auditorium San 

Francesco”; 

 

VISTE E RICHIAMATE le proprie precedenti deliberazioni: 

 

- n. 19 dell’ 8.2.2005 di approvazione delle  “Norme per l’ utilizzo del Palazzetto dello sport 

di Sampierdicanne”;  

 

- n. 7 del 13 gennaio 2016 di approvazione della “Disciplina temporanea per l’utilizzo della 

Tensostruttura del Giardino di Palazzo Rocca”; 

- n. 331 del 21 ottobre 2016 di approvazione della “Disciplina temporanea per l'utilizzo 

della Sala Livellara da parte di terzi”;  

- n. 320 dell’ 8.11.2017 di approvazione della “Disciplina temporanea per l’utilizzo della 

Sala della Torre Civica da parte di terzi”; 

- n. 284 del 12.10.2018 avente ad oggetto “Stipula convenzione Comune/Filarmonica Città 

di Chiavari” e visto il relativo atto rep. 3724 del 31.10.2018; 

 

RICHIAMATO l’art. 6 del vigente Statuto Comunale, approvato in data 23 ottobre 

2007 con atto n. 57; 

 

RITENUTO, nell’ attesa dell’adozione di una regolamentazione completa da parte 

del Consiglio Comunale, ed ai fini di una semplificazione delle procedure, fornire agli uffici 

comunali indirizzi e criteri astratti e generali per l’utilizzo gratuito delle strutture in parola al 

fine di sostenere le iniziative meritevoli collaborando alla loro organizzazione; 

 

PRESO ATTO che l’ assunzione della presente deliberazione comporta oneri indiretti 

per il Comune derivanti dall’ utilizzo gratuito delle varie strutture; 

 



 

 

VISTO il modulo “Richiesta di utilizzo gratuito di spazio comunale” predisposto dagli 

uffici e qui allegato quale parte integrante e necessaria;  

 

DATO ATTO che responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 Legge 241/1990, 

è il funzionario dell’Ufficio Cultura, dott.ssa Barbara Bernabò, la quale ha curato 

l’istruttoria del procedimento e, con i dipendenti Sabrina Demartini, Marco Moggia sobno 

incaricati  di ogni ulteriore atto in esecuzione alla presente deliberazione; 

 

DELIBERA 
 
 
1. di partecipare all’organizzazione di iniziative ritenute meritevoli ed organizzate da Enti 

Pubblici, Enti ecclesiastici e religiosi, Istituti di Istruzione, associazioni, fondazioni, 

istituzioni, Società Sportive, comitati, non aventi fini di lucro con sede da almeno tre anni 

nel territorio comunale, che svolgano, nel territorio comunale, attività dirette all’ 

organizzazione e/o realizzazione di iniziative, manifestazioni e/o interventi di rilevante 

interesse pubblico, autorizzando anche l’ uso gratuito degli spazi comunali descritti in 

premessa nei settori di intervento di cui infra: 

a) attività culturali e celebrative 

b) attività di promozione e sviluppo turistico 

c) attività sportive, ricreative e del tempo libero 

d) attività educative e scolastiche 

e) attività di valorizzazione, sensibilizzazione, informazione finalizzata allo sviluppo 

economico ed alla promozione del commercio e dell’artigianato; 

f) attività socio-aggregative, di impegno civile e umanitario e di prevenzione del disagio 

sociale; 

g) attività di tutela e valorizzazione dell'ambiente; 

h) attività per lo sviluppo di politiche giovanili; 

 

2. di individuare nel Civico Auditorium San Francesco il locale idoneo per lo svolgimento 

delle campagne elettorali; 

 

3. quale atto di indirizzo, di fornire agli uffici i seguenti criteri per l’utilizzo  gratuito dei 

suddetti spazi di proprietà comunale per un massimo di due giorni consecutivi applicando i 

seguenti criteri:  

 

• compatibilità con il calendario delle manifestazioni organizzate dal Comune; 



 

 

• non effettuazione di attività commerciale (vendita di libri, gadget ecc.) e divieto di 

somministrazione e/o degustazione di alimenti e bevande; 

• realizzazione di iniziative di rilevante interesse, gratuite ed aperte a tutta la cittadinanza, 

legate a celebrazioni, giornate nazionali/internazionali, ricorrenze, premi nazionali/ 

internazionali che diano lustro alla Città di Chiavari; 

• in  caso di parità di requisiti e di contemporaneità di giorni/fasce orarie di fruizione, 

di adottare i seguenti criteri preferenziali: 

a) iniziative organizzate dal Comune; 

b) data e numero di protocollazione della richiesta; 

c) non avere già usufruito gratuitamente, durante l’anno, della struttura richiesta e, a 

parità di fruizione, a chi ne ha usufruito meno recentemente; 

d) tra associazioni ed istituti scolastici, si darà la preferenza agli istituti scolastici; 

e) tra diversi istituti scolastici, si darà la preferenza alla scuola dell’obbligo (Istituti 

Comprensivi); 

f) solo durante la campagna elettorale per le consultazioni politiche per l’ elezione 

della Camera dei deputati, del Senato della Repubblica, del Parlamento Europeo, 

del Consiglio Regionale e dell’ elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale, e 

solo con riferimento all’ Auditorium San Francesco, tra associazioni e partiti politici 

e dei movimenti presenti nella competizione elettorale, preferenza a questi ultimi. 

(Anche a forfait, potrà essere richiesto il rimborso delle spese vive sostenute dal 

Comune per il funzionamento dell’ Auditorium: spese custodia, riscaldamento, 

energia elettrica …).  

 

I soggetti diversi dagli Enti Pubblici che vogliano accedere ai benefici di cui al presente 

regolamento devono essere in possesso: 

- di  statuto regolarmente approvato o di atto costitutivo che identifichi con precisione 

la competenza   e la responsabilità degli organi direttivi nonché la trasparenza delle fonti 

di finanziamento e dei metodi di gestione amministrativa 

- di una capacità organizzativa idonea allo svolgimento delle attività per cui viene 

richiesto il contributo pubblico 

- per le Società Sportive, dell’ adesione alle Federazioni nazionali di appartenenza; 

 

4. di richiedere agli organizzatori, nel caso di iniziative di beneficenza, la rendicontazione 

di quanto introitato e di quanto versato a titolo di beneficenza, con relativi documenti 

giustificativi; 

 



 

 

5. di dare mandato ai dirigenti competenti di rilasciare, sulla base dei criteri di cui sopra, le 

relative autorizzazioni  

 

5. di approvare il modulo “Richiesta di utilizzo gratuito di spazio comunale” qui allegato 

quale parte integrante e necessaria;  

 

6. di dare atto che, in caso di concessione gratuita, saranno a carico del Comune gli oneri 

derivanti dall’utilizzo delle strutture con relativi materiali in dotazione e che le relative 

autorizzazioni saranno rilasciate dai dirigenti comunali competenti per materia.  

 
 
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Data: 14.11.2018  
 

  IL DIRIGENTE SETTORE 2 
                                                                                                         (F.to dott. Giancarlo Serrao) 
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria (art. 183, comma 7,  D. Lgs. 267/2000): 
 
 
Data: 14.11.2018 
 

IL DIRIGENTE SETTORE 3 
   (F.to dott. Massimiliano Trudu) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
        Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
                IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. DI CAPUA Marco                     F.to D. Federico L. Defranchi Bisso 
 
 
 
 

Pubblicata copia all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune dal    .  .     a tutto 

il quindicesimo giorno successivo. 

 
 
                                                                                               IL  FUNZIONARIO 
                                                                                ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

          
 
          Chiavari, ______________ 
 
 
 
 

    La presente deliberazione è stata  pubblicata all’ Albo  Pretorio Informatico di 

questo Comune - ai sensi del combinato disposto del 1° comma dell’art. 124 

del T.U.E.L. n. 267/2000 e dell’art. 32 della legge n. 69/2009 - nei termini 

suindicati ed è divenuta esecutiva il   .  .     , ai sensi del 3° comma dell’ art. 134 

del medesimo T.U.E.L. 267/2000. 

 
                                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE 
      
 
   
          Chiavari, ______________ 
 
 
 
 


